IV, 33. Wagnerus: „liquefacta remittit, ornate pro liquefacit; remittere h. l. est i. q. resolvere.“ Talem ornatum, qui inde ab Heynii temporibus inveterato more receptus mansit, assumat qui assumere velit: ego quidem ab animo meo impetrare non possum. Mihi in huiusmodi locis inesse videtur usus quidam, quem nondum illustrarunt grammatici. Nam ne Naegelsbachius quidem in libro, qui est de arte Latine scribendi, attigit illum usum, qui etiam contraria praecepit iis, quae subtilissimus ille Latini sermonis observator exposuit in §. 84. Scilicet hoc loco Vergiliiano habemus elegantem periphrasin verbi **reliquefacit**, cuius usum Latini ignoraverunt. Itaque certe explicandum fuit: „ita resolvit coacta mella, ut rursus seu denuo liquida fiant.“

IV, 39. Verba „focoque et floribus,“ in quibus denuo illud $\dot{\epsilon}\nu\ \delta\alpha\ \delta\omega\omega\tau$ deprehendisse sibi videntur, respondent nostro: „mit Bienenharz und Blumensaft.“ Nam fucus ex mente poetae referendus est ad propolin vel melliginem, quae ex arborum lacrimis paratur, et flores ad ceram, quam colligunt apes ex floribus.

Id aperte testantur auctores rei apiae periti. Itaque flores, iam per se positi, uti *ārōea* apud Theocr. XV, 116., indicant sucum flororum.

IV, 55. Wagnerus Heynium secutus dicit: „hinc, ex floribus fontibusque,“ cui explicationi refragatur alterum et tertium hinc, quod sequitur, quae particulae sibi respondentes ut pariter explicentur, flagitat loci concinnitas. Itaque dicendum est, particulam hinc ter positam significare operum faciendorum consecutionem: id quod non satis clare effert Handius in Turs. vol. III, p. 91.

IV, 62. Ubi Wagn. tacet, Ladewigus adscripsit: „die von den Kundigen vorgesriebenen Kräuter, deren Geschmack den Bienen gefällt.“ Primum poeta non generatim rei peritos, quorum nulla mentio fit, intelligi vult, sed se ipsum, sicuti in vs. 549. „monstratas aras“ dicit eas, quas mater excitandas esse iusserat. Deinde sapores paulo accuratius illustrandi erant per sucos bene olentes, qui ad saporem apes afficiant; cf. vss. 65. 109. 264.

IV, 77. Ladew. „campos patentes, der offene Himmel.“ Potius „loca aperta, cancellis non circumscripta, freie Gefilde,“ ut interpretatio in eodem simili versetur; nam agitur de pugna et oppositum cogitatur angustum alveare. — Versum 112. accuratius tractavi in recensione.

IV, 130. Mirandum est, quod Wagnerus etiamnum Heynium secutus proponit: „dumis, loco dumoso,“ quod rem ipsam consideranti paene ridiculum est. At verba „in dumis“ ita ut significant „intra dumetum, innerhalb einer Dornenhecke,“ linguae usui consentanea sunt. Itaque verissime hunc locum interpretatus est Vossius, cuius rationem recte defenderunt Handius (in Turs. vol. III. p. 250) atque Ladewigus.

IV, 132. Optimi et plurimi codices cum Servio in hoc loco tueruntur animis, quem pluralem ab recentioribus spretum ita defendi posse existimo, ut verba iungantur: „opes (suas) aequabat animis regum, h. e. suas opes vel a regibus expeti posse putabat.“ Et hae opes statim enumerantur, nimirum ut mensae dapibus onerentur, ut vere primae rosae carpantur, ut auctumno habeat prima poma, quae omnia simul spectant ad animos regum. Quod nisi sumatur, mihi obscura est loci structura, quum verbum „aequabat“ destitutum esset casu rei, cui opes compararentur.

IV, 144. Unam partem huius versus iam illustravi in censura; superest haec explicatio: „ulmos seras, i. e. tarde crescentes,“ uti cum Burmanno locum intellexit Wagnerus. Id et ab rei veritate et a poesi abhorret. Ladewigus in suum commentarium transposuit haec Vossii verba: „späte Ulmen, d. i. größere, bei welchen es Anderen zu spät schien.“ At num maiores an minores sint, id nihil ad rem, neque dixit poeta. Apud eum enim, quia seras non est epitheton ornans sive perpetuum, ex more poetarum ad ipsam actionem respicitur, h. e. vivido colore ulmi ipsae vocantur serae, quas Corycius senex sero transplantavit; cf. III, 260. Adiectivum autem de legit poeta ob loci concinnitatem. Cf. Ecl. II, 54. G. IV, 319., ubi Wagnerus tacet, Iahnius offendit, sed quae mea sit sententia, eam iam praeoccupatam esse video ab Ladewigo.

IV, 173. Vossius „lacum“ reddidit per „Kühltrug,“ hac addita annotatione: „hier und bei Ovids Met. IV, 171. dachte sich jeder einen Wasserrug, nicht Wasser allein,“ quia Heynius (ab Wagnero non emendatus) diversa commiscens adscriperat:

„Iacens, ut fontes, pro aqua positus.“ Vossius quamquam id recte tacita reprehensione notavit, tamen ne ipse quidem prorsus perspexisse videtur dictionis elegantiam. Poeta enim lacum de legit, quia haec notio unice apta erat imaginis ingentium Cyclopum.

IV, 204. Consentiens editorum explicatio haec est: „ul tro, i. q. insuper, adeo,“ quod Wagnerus peculiariter quaestione Verg. XXVII. firmare studet; sed ut mihi videtur eventu excidit. Nam id si dici voluisse poetam, voculam adeo posuisse. Deinde illa significatio omnem sententiam Vergilii elumbem reddit et virtutem poetica-
cam tollit. Vocula „ul tro“ ubique significat sua sponte. Ita hic apes „ul tro animam sub fasce dedisse“ dicuntur, quia „priusquam fascem gravescentem depone-
rent, potius moriuntur sua sponte vel voluntaria morte,“ ita ut mors tamquam consilium ab apibus captum poetice efferatur.

IV, 224. Heynius: „tenues vitas, animas quippe aetheriae naturae,“ quod intactum reliquit Wagnerus. Similiter Ladewigo intelligentius videtur „aer vitalis seu vigorem dans, isque cum particula teneri aetheris commixtus.“ Sed tum dicere-
tur tenuis aura arcessi ex tenui aura, ergo idem per idem dictum esset, quod dedecret poetam. Non satis interpretes respexisse videntur voculam „hinc, i. e.
ex mente divina et haustibus aetheris,“ nam per illam voculam ista explicatio refu-
tatur. Si quid video, poeta de legit quidem vocem „tenues vitas“ loci cohaerentia permotus, quia modo dixerat „haustus aetherios,“ sed indicavit „teneras vitas,
das zarte Leben,“ quoniam omnibus, quae nascuntur, ab initio vita exigua est. Alia ratio est Aen. VI, 292., ubi perspicuitatis caussa verba „sine corpore“ addita sunt.

IV, 228. sqq. In hoc loco legendo, quemadmodum eum interpretes constituerunt, ego vehementer offendeo, quia mihi, ut dicam quod res est, omnia obscura sunt. Exponam quae mea sit de hoc loco sententia. **Primum** verba „ora fove“ esse volunt „i. q. ora purga,“ quod ut cogant, eas artes adhibent, ex quibus se expedire non possunt. Horum artificum signifer Vossius est, his verbis usus: „pflege, heile,
säubere.“ Mira significationum earumque fictarum gradatio! Nam in exemplis, quae comparantur (G. II, 135. Aen. XII, 420) foveatur aliquid, quod aegrotum est vel quocunque malo laborat. Iam vero — hoc est **alterum**, quod offensionem mihi parat — hoc loco praeceptum tam late patens proponitur, ut, si vera esset illa explicatio, inde sequeretur omnes homines mellarios laborare „oribus male olentibus.“ **Deinde** „ora“ pluralem de uno homine hic apte dici, quibus exemplis monstrari possit ego ignoro. **Tunc** non intelligo, quomodo verba „ora fove“ iungenda sint cum iis quae proxime praecedunt „haustu sparsus aquarum,“ in quibus explicandis in duas partes discedunt. Wagnerus enim cum Vossio interpretatus est: „spargens os aquae haustu; ingratus est enim oris foetor apibus.“ Ergo tria pro exploratis sumpsit, quae vera esse antea demonstraretur necesse erat, nimirum et solo aquae haustu removeri posse oris foetorem, et formas „sparsus“ ac „spargens“ idem valere, et poetam elegantissimis verbis usum esse ut diceret rem tritissimam, ideoque inepte luxuriaret. Haec credit Iudeus Apella; ego non credo. Ladewigus alias auctores secutus adscripsit: „lavatis manibus (sparsus, sc. aquis; lotus dicit

Columella IX, 14, 3.) „quod quomodo inesse possit in verbis Vergilianis, ipse viderit vir sagacissimus; ego non video. **Postremo** obscurum mihi est, quaque ratione illa oris purgatio, sive lotae manus in usum vocantur sive non, commode coeat cum iis qui praetendi iubentur fumis. Id Ladewigus ipse sensit, quem adderet haecce: „quamquam cautio illa oris purgandi ob fumos qui praetendi iubentur superflua est.“ Verum enim vero superfluam rem numquam elocutus est Vergilius, modo recte intelligatur. Quinque igitur dubitandi caussae, quas modo exposui, ex animo meo evelli vix singulae poterunt. Sed omnes quasi uno ictu exemptae erunt, si probaveris eam quam optimi codices, in iis Mediceus*) et Servius, suppeditant scripturam: augustam atque ore fave. Cur omnes hanc lectionem, quae nititur optimorum testium auctoritate, spreverunt? Ex una hac caussa, ab Ladewigo ex Wagneri critico commentario repetita, scilicet hac: „Hoc loco si quis sanctiora illa verba retinuerit, verendum erit, ne sacrilegium committat, qui spoliet alvearia; quae repugnantia vereor ne a Romani poetae sensu plane abhorreat.“ At tale argumentum proferre non potest nisi qui animum mentemque in hoc unico loco ita defixas habet, ut non respiciat quae proxime praecedunt, atque negligat morem illum, quem diligenter servare solet poeta. Scilicet Vergilius orationis perpetuitatem sententiarumque cohaerentiam tanto studio sectatur, ut etiam in elocutione diligenda formulis utatur, quae quamvis ad alias res transferantur, tamen si propriam earum vim expendis cum tota loci conformatione et imaginum adumbratione amice conspirent. Ita hoc loco poeta postquam exposuit, mentem divinam putari diffusam esse per universam rerum naturam, statim animo a cogitatione huius rei sublimis nondum avocato sequentia ita annexit, ut etiam dictionem ad rem divinam, quae modo memorata erat, in sequentibus accommodet. Idcirco formulae ex re sacra petitae sunt, veluti „hanc tu sparsus aquarum, i. e. pura aqua lustratus“, deinde „ore fave, i. e. noli strepitum excitare“ (nam alibi quoque illud „ore favere“ de omni, non de sacro solum, silentio dici ipse Wagnerus apud Heynium docuit Ennium laudans p. 114. edit. Hessel, a quo usu haud multum distant aliquot loci Ovidii atque Propertii); denique „fumos praetende:“ quae omnia proprie ad rem sacram pertinent; quamquam si nudam notiōnem ex toto sententiarum nexu elicis, nihil aliud praecepitur nisi puritas atque silentium. Cadit igitur in hunc locum idem, quod in vs. 224. de „tenuibus vitis“ observatum est. Haud mediocre voluptate affectus sum quum animadvertis, longo ante me tempore similiter iudicasse Brunckium.

IV, 238. Wagn.: „adfixae, ad ipsas apes hoc translatum, cum proprie spiculum figi dicatur.“ Hoc si verum esset, a poeta dicendum fuit „**in**fixae.“ Sed

*) Ex deterioris notae codicibus accedit codex Lundensis. Cf. libellum, cui auctor hunc titulum fecit: „Ad Publum Virgilium Maronem ex codice Membranaceo Biblioth. Acad. Lundensis nunc primum collato Lectionis Varietatem adnotavit **Loh. Gust. Ek.**, Eloqu. et Poes. Prof. (Accedunt Observations Criticae). Lundae, MDCCXLVII.“ 153. pagg. chartis quaternis. Huius libri notitiam debo Wuestmanni liberalitati, qui illum ut inspicere licet ad me transmisit. Dolendum est, quod Ekio, qui codicis Lundensis collationem publici iuris fecit, prorsus incognitae fuerunt Wagneri excellentissimae curae.

apes eo temporis puncto, quo inferunt vulnus et spicula relinquunt, revera „*adfixae venis*“ sunt. Itaque actio spicula relinquendi vivido colore adumbrata est.

IV, 250. Ex eo, quod Ladewigus nudam Vossii interpretationem Germanicam in suam editionem transscripsit, tirones nondum intelligent, floribus indicari sucum florum, i. e. ceram; cf. quae supra in vs. 39. dicta sunt.

IV, 291 — 93. Wagnerus: „hos versus, ut alienos ab hoc loco, asteriscis notavi.“ At hac doctrina quasi de tripode Apollinis sumpta discipulus non docetur, sed turbatur iudicio praecoccupato. Haud difficile est argumenta in Heynii editione allata diluere. „Verum haec ipse equidem spatiis exclusus inquis

Praetereo atque locis aliis memoranda relinquo.“

IV, 316. Vulgaris interpretatio, a qua ne recentiores quidem editores recedunt, haec est: „*ingressus*, i. e. initium.“ Quod, nisi fallor, neque cum particula unde neque cum „*nova experientia*“ neque cum plurali numero „*ingressus*“ congruit. Itaque „*ingressus capere*“ dici posse videtur tantummodo illud, quod ab aliis iam inventum caeteri homines sequi solent. Quare loci sententia est: „unde profectum est novum periculum, quod homines alii secuti sunt?“ Nos similiter loquimur: „*Eingang nehmen sive finden*.“

IV, 334. dicta sunt „*Milesia vellera*“, quae Wagnerus ita illustravit: „Desideratur in hoc epitheto, ut in aliis quibusdam, iudicium Vergilii.“ Qua annotatione, a Kochio iure neglecta, quid proficiant scholarum discipuli, ego non perspicio. Nunc autem, quoniam longiore disputatione epitheton defendere iniuriamque poetae illatam arcere ego spatio exclusus non possum, id modo quaerere iuvat, num commentator haec scribens memor fuerit eorum, quae ipse in Ecl. I, 55 annotavit. — Caeterum interpres recentissimi addere debebant, poetam quem hunc locum scribebat in memoria habuisse Iliad. XVIII, 35. sq. Quandocumque enim in veterum scriptorum interpretatione locum aliquem Homericum conferendi opportunitas, ea non negligenda videtur.

IV, 360. sqq. Haec in memoriam revocant ea, quae in bibliis narrantur de Iudeorum transitu per mare rubrum.

IV, 370. Non accurata mihi videtur Phylargyrii annotatio, Iahnio p. 394. probata; sed hanc scio an utraqne forma ita inter se differat, ut fluvius „*saxosus sonans*“ sit, qui per saxa feratur ideoque quasi ipse saxosus sonet, at „*saxosum sonans*“ is fluvius dicatur, qui ob saxa obstantia sonitum edat. Hoc discrimen firmari videatur per Hypanis naturam, qualis describitur ab iis, quos recensuit Forbiger. in geogr. antiq. vol. III. p. 1116. sq.

IV, 379. Non intelligo Ladewigi aliorum auctoritatem secuti haec verba: „*die Opferflamme, die von dem Altare aufsteigend diesen gleichsam emporwachsen lässt*.“ Nam talis imago vix ac ne vix quidem animis legentium Romanorum obversata est, quum „*incensa altaria*“ (Aen. VIII, 285.) et id genus alia, quae usu tristissima erant, illico recordarentur. Itaque multo simplicius est cogitare de verbo adolendi, quod bene tractavit Doederlinius in libro qui est de Synonymis. Recte Vossius et Wagnerus laudarunt Ecl. VIII, 65. Caeterum Panchaei ignes, quod ut Latine dictum sit veretur apud Heynum Wagnerus, non magis offendunt, quam *πενηγίς*

"*Hγαιορος* in Soph. Ant. 123 (ibique Wunder.), πνη δρόμοι in Theocr. IX, 19., alia quae comparari possunt.

IV, 383. Ladewigus Heynium secutus annotavit: „servant, i. e. incolunt, ut infra v. 459.“ Sed tum Nymphae nihil different ab animalibus, quae pariter silvas, nihil different ab piscibus, qui pariter flumina incolunt. Itaque servant latius patet, h. e. „diligenter custodiunt vel tuerunt.“ Et in loco laudato hydrus inducitur poetice „servans ripas, quae custodiebat ripas, die Ufer bewachte, h. e. quae sedebat custodiam agens in ripis, ut strueret insidias.“ Vulgaris interpretatio solitae orationi convenit; nostra poetae virtus servatur.

IV, 397. Wagneri annotatio haec est: „eventus, quod ei acciderat malum, secundet, in melius mutet, monstrando scilicet caussam mali.“ Similiter Ladewigus: „dass er zum Guten wende das Unglück.“ At huic explicationi plura refragantur. Primum „eventus“ per se positus non significat „malum quod alicui accidit.“ Deinde respiciendus est Pluralis, quo non unica res, qualis „malum eiusque caussa“ est, indicari potest. Huc accedit, quod modo praecessit „expeditat morbi caussam“, ergo temere iteraretur quod modo dictum est. Postremo non apta est ista explicatio neque „lapsis rebus“ (v. 449) neque sententiis versuum 456. 535. 555., quia non solum scire vult mali caussam, sed quod primarium est in optatis habet, novas sibi apes comparare. Haec omnia postulant, ut locum simplicissime interpretetur: „eventus secundet, die Erfolge segne, eventus apum reparandarum secundos reddat, h. e. subsidia monstrat, quibus apes cum secundo eventu reparari possint.“ Nam vox „eventus“ spectat ad illa Nomina, de quibus in I, 269. a me dictum est, et in verbo secundandi inest praegnans quae vocatur notio. Itaque „eventus secundare“ proprie significat „subsidia eventus secundi monstrare,“ unde facilis transitus est ad eam quam proposui explicationem. Eamdem sententiam Ovidius habet in Fast. I, 367. sq.: „Proteus tua damna levabit, quoque modo repares, quae periere, dabit.“

IV, 428. Hunc locum iam in I, 326. explicatur eram; sed omisi, quod aliud quiddam accederet. Heynus enim, cui caeteri tacite adstipulantur, suo more adscripsit: „ornati versus.“ Sane quidem ornati sunt versus, sed ita ornati, ut non adsit otiosa verborum abundantia. Eam autem inferunt in politissimum poetam recentiores interpretes, quum Heynii auctoritatem secuti sic interpretentur: „fancibus, i. e. alveis.“ Sed immerito. Nam alveorum notio iam satis indicata est per „cava flumina,“ quam ob rem fauces apte referri non possunt nisi ad fluminum ostia.

IV, 484: „Atque Ixionii vento rota constituit orbis.“ In hoc loco explicando alii alia, in iisque incredibilia proferunt, Heynus peculiarem excusum conscripsit. Omnes autem recentiores interpretes, quos inspicere mihi licuit, Heynus Wagnerus Forbigerus Kochius Ladewigus in eo conspirant, quod vento pro Ablativo sumunt confugientes ad illud artificium, cuius mentio supra in I, 269. facta est, nimirum rem poni pro rei defectu. Sed ista explicatione, quae iam per se artificiosa est, nihil aliud proficitur, nisi ut pulcherrima oblitterata imagine poetae orationi non solum omnes detrahantur nervi, sed ut totius loci etiam suavitatis poetica diluatatur. Quam

poesin qui servare vult — et quisque debet*) servare —, is „vento“ cum Vossio, qui tamen falsa admisit, Dativum esse statuet, ut incolumis maneat Venti prosopopoeia, qualis exstat G. I, 462, III, 497. alibi. Deinde „rota Ixionii orbis,“ in quibus explicandis argutantur, poetice et eleganter dicta est pro „rota, cuius orbi (tortis angubus, III, 38) Ixion alligatus est,“ ideoque comparanda hic erant illa exempla, quorum pauca delibavi in IV, 379. Nam notio „rotae Ixionem per orbem agitantis,“ quam teste Wagnero intulit Iacobus, non inest in verbis Latinis. Quibus ita expositis simplicissima prodit haec sententia: „Vento illi, qui rotam, in cuius orbem alligatus erat Ixion, agitabat, quem sensim sedatior factus esset, tandem constitit rota, i. e. (ubi seposita poetica oratione nudam elicis notionem) „atque adeo sedatus est Ventus ille, qui circumagebat illam rotam, in cuius orbem alligatus erat Ixion.“ Haec unice vera interpretatio consentit cum iis, quae refert scholiastes Eur. Phoen. 4192: ὅργαθες δὲ ὁ Ζεὺς ἐποτέρη τῷοτῷ τὸν Ἰξίωνα δίους ἀγῆτε τῷ ἀερὶ γέρεσθαι, consentit cum Horatio, qui in carm. I, 12, 10. inducit Orpheum etiam „morantem celeres ventos,“ consentit cum Antipatro Sidonio, qui (in Jacobsii Del. Epigr. IV, 1, 3.) de Orpheo lamentatur: οὐκέτι νομάσεις ἀρέμων φόρον, consentit cum Senec. Herc. Oet. 1069: „haesit non stabilis rota, victo languida turbine,“ consentit cum Stat. Theb. 51: „cur autem avidis Ixiona frango vorticibus?“ consentit denique cum „Ixionis orbi rotae alligati figura,“ quam Geelius in Eur. Phoen. p. 184 narrat se vidisse in Vergil. Ed. Ven. 1532. fol. 145. Neque dubito, quin aliae eiusdem adumbrationis imagines existent. Mihi sane quidem unam modo Ixionis delineationem comparare licuit, quae expressa conspicitur in Kaercheri fasc. I. tab. XII, 22.; in hac autem Ixion non aliter repraesentatus est, atque Geelius rem a Veteribus Euripideque cogitatam fuisse exposuit.

IV, 506. Hunc versum Heynius adstipulante Wagnero ab hoc loco alienum putat, quod otiosus sit, et inter graviora, quae antecedunt et sequuntur, interpositum. At non videntur illi nexum huius loci plane perspexisse. Poeta enim ab summo Orphei affectu, ideoque ab concitatiore querelarum descriptione consulto transit ad tranquillorem narrationem, primum quia Orphei caussam lugendi vivido colore allaturus est. Ob eam caussam in hoc versu usus est imperfecto. Quod Wagnerus huic argumento opponit, tum „hunc“ dicendum fuisse, id tantummodo locum haberet in solitae orationis scriptore. Alia ratio est poetae. Quemadmodum eam hoc loco per pronomen repetitum oppositio indicata est, ita contra per similem iterationem pronominis demonstrativi diversas personas sibi oppositas vides in G. II, 505 et 507. Aen. VII, 473. 474. alibi. Deinde versus de quo agimus additus est, quia poeta graviter finem impositorus est narrationi quae est de ipsa Eurydice, simulque indicaturus; ea quae sequuntur in solius Orphei fatis narrandis versari.

*) Nam quod F. Händjus in opere illo, ad quod elegantissime componendum Musae Apolline duce suavissimum foedus imixerunt cum Gratiis, vol. I. p. 152. de pulchri forma in arte musica iure praedicat: „Besiegt und lebendig erscheint das Schöne, und nirgends wird ein Todtes als solches gefallen,“ idem in poesin cadere non est quod fusius exponatur.

IV, 520. Quae universa huius loci sententia sit, facile fuit ad perspiciendum, sed nondum satis perspexisse videntur dictionis elegantiam. Nam Heynius, Vossius, Wagnerus, Forbigerus — Ladewigus tacet — interpretantur: „spretæ, i. e. quæ sperti se ac repudiari putabant.“ At notio „putandi“ in participio minime inest, neque ex linguae ratione inesse potest. Reversa spretæ sunt Ciconum matres, quia Orpheus cum nulla ex earum filiabus novum matrimonium inire voluisse cogitandus est. Nam participium „spretæ“ unice spectat ad vs. 516. Atque verba „quo munere“ delegit poeta ex illa ratione, quam tetigi paucis in IV, 228., nimirum delegit hanc formulam, ut locus aptissime coeat et cum iis quae praecedunt „irrita dona querens“ et cum iis quae sequuntur „inter sacra deum.“ Itaque „quo munere“ non est Ablativus instrumenti, quem esse vulgo opinantur — nam etiam Ladewigus adscripsit: „per hanc amoris significationem“ — sed Ablativus est caussæ. Quod ubi sumitur, haec est sententia: „quali munere, i. e. quia Eurydice abreptam et irrita dona Ditis querebatur.“ Nam propter hos nimios quesitus matres se sperti viderunt, ideoque „spretæ iuvenem disceptum per agros sparsere.“ Inde simul apparet, poetam ex veterum more rem ipsam indicasse (seu obiective locutum esse, uti nostrates logici dicunt), ubi recentiores gentes rei opinionem vel iudicium elocuturi essent (ergo subiectivam notionem ex qua „matres sperti se arbitrabant, sperti se iudicabant“). Hoc disserimen, quod inter veteres et recentiores populos intercedit, saepe neglectum videmus in commentariis atque grammaticis.